УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ

администрации Воскресенского муниципального района

Нижегородской области

 ПРИКАЗ

	03 марта 2022 года
	№ 53

	Об утверждении плана мероприятий
по переходу на обновленные

ФГОС НОО и ФГОС ООО

В соответствии с приказом министерства образования, науки и молодежной политики Нижегородской области от 02.03.2022 № 316-01-63-378/22 "О внесении изменений в приказ министерства образования, науки и молодежной политики Нижегородской области от 29 октября 2021 года № 316-01-63-2552/21", с целью обеспечения организованного перехода общеобразовательных организаций Воскресенского муниципального района Нижегородской области на обновленный федеральный государственный образовательный стандарт начального общего образования (далее – обновленный ФГОС НОО), утвержденный приказом Министерства просвещения Российской Федерации от 31 мая 2021 года № 286, и обновленный федеральный государственный образовательный стандарт основного общего образования (далее – обновленный ФГОС ООО), утвержденный приказом Министерства просвещения Российской Федерации от 31 мая 2021 года № 287
п р и к а з ы в а ю:

1. Внести изменения в приказ Управления образования администрации Воскресенского муниципального района Нижегородской области от 28 января 2021 года № 25 "Об утверждении плана мероприятий по переходу на обновленные ФГОС НОО и ФГОС ООО", изложив приложение к приказу в редакции Приложения 1 к настоящему приказу.
2. Утвердить критерии готовности общеобразовательных организаций к переходу на обновленные ФГОС НОО и ФГОС ООО (Приложение 2).
3. Рекомендовать руководителям общеобразовательных организаций:
3.1. Разработать школьные планы мероприятий по переходу на обновленные ФГОС НОО и ФГОС ООО в срок до 15 марта 2022 года и обеспечить их выполнение;
3.2. Разработать и утвердить график перехода общеобразовательных организаций на обновленные ФГОС НОО и ФГОС ООО в срок до 01 апреля 2022 года;

3.3. Обеспечить оценку готовности общеобразовательных организаций к переходу на обновленные ФГОС НОО и ФГОС ООО в 1-9 классах в соответствии с утвержденными критериями;
3.4. Обеспечить работу школьных "горячих" телефонных и интернет-линий в период с 01 марта по 01 октября 2022 года.
4. Муниципальной рабочей группе по обеспечению перехода на обновленные ФГОС НОО и ФГОС ООО обеспечить контроль за реализацией Плана мероприятий в течение 2022 года.
5. Контроль исполнения данного приказа оставляю за собой.

Начальник

            В.А.Сычев
Приложение 1
УТВЕРЖДЕН

 приказом Управления образования

администрации Воскресенского муниципального района

Нижегородской области

от 03 марта 2022 года № 53

План мероприятий по переходу
общеобразовательных организаций Воскресенского муниципального района Нижегородской области на обновленные федеральный государственный образовательный стандарт начального общего образования и федеральный государственный образовательный стандарт основного общего образования (далее – обновленные ФГОС НОО и ФГОС ООО)
	№ п/п
	Мероприятия
	Сроки
	Ответственный

	1. Нормативное обеспечение введения обновленных ФГОС НОО и ФГОС ООО

	1.1.
	Создание:

- рабочей группы по обеспечению перехода на обновленные ФГОС НОО и ФГОС ООО в общеобразовательных организациях Воскресенского муниципального района Нижегородской области;
- методических групп по учебным предметам по обеспечению перехода на обновленные ФГОС НОО и ФГОС ООО.
	Январь 2022 г.
Март 2022 г.
	Н.И. Горшкова
Н.И. Горшкова

Руководители РМО

	1.2.
	Корректировка системы мероприятий муниципальной программы "Развитие образования Воскресенского муниципального района Нижегородской области"
	Август 2022 г.
	Н.Л. Долганова

	2. Финансово-экономическое обеспечение введения обновленных ФГОС НОО и ФГОС ООО

	2.1.
	Финансирование расходов на реализацию государственных гарантий прав граждан на получение общедоступного и бесплатного общего образования в соответствии с нормативом финансового обеспечения образовательной деятельности за счет средств субвенции на исполнение полномочий в сфере общего образования
	В сроки принятия бюджета на очередной финансовый год
	Т.А. Домрачева

	2.2.
	Изменение нормативных правовых актов по бюджетному финансированию реализации основных образовательных программ (при необходимости)
	Август 2022 г.
	Т.А. Домрачева

	3. Материально-техническое обеспечение введения обновленных ФГОС НОО и ФГОС ООО

	3.1.
	Создание условий, соответствующих требованиям к оснащенности образовательного процесса и оборудованию учебных помещений в соответствии с обновленными ФГОС НОО и ФГОС ООО и реализуемыми основными образовательными программами начального общего и основного общего образования
	Август 2022 г.
	В.А. Сычев

	4. Организационное сопровождение введения обновленных ФГОС НОО и ФГОС ООО

	4.1.
	Проведение совещания с руководителями общеобразовательных организаций Воскресенского муниципального района Нижегородской области по вопросу перехода на обновленные ФГОС НОО и ФГОС ООО
	Март 2022 г.

По мере необходимости
	Н.И. Горшкова

	4.2.
	Проведение заседаний рабочей группы по обеспечению перехода на обновленные ФГОС НОО и ФГОС ООО в общеобразовательных организациях Воскресенского муниципального района Нижегородской области
	С января 2022 г.
	В.А. Сычев

	4.3.
	Определение порядка (графика) перехода общеобразовательных организаций Воскресенского муниципального района Нижегородской области на обновленные ФГОС НОО и ФГОС ООО
	01 апреля 2022 г.
	В.А. Сычев
Руководители ОО

	4.4.
	Проведение мониторинга готовности общеобразовательных организаций Воскресенского муниципального района Нижегородской области к переходу на обновленные ФГОС НОО и ФГОС ООО
	По графику МОНиМП НО
	Н.И. Горшкова

	5. Аналитическое и методическое обеспечение введения обновленных ФГОС НОО и ФГОС ООО

	5.1.
	Организация участия в мероприятиях ГБОУ ДПО НИРО по методическому сопровождению перехода на обновленные ФГОС НОО и ФГОС ООО
	По графику ГБОУ ДПО НИРО
	Н.И. Горшкова

	5.2.
	Актуализация планов работы районных методических объединений в части первоочередных действий по введению обновленных ФГОС НОО и ФГОС ООО
	Март 2022 г.
	Н.И. Горшкова

Руководители РМО

	6. Создание условий введения обновленных ФГОС НОО и ФГОС ООО

	6.1. Кадровое обеспечение

	6.1.1.
	Повышение квалификации педагогических и руководящих работников по вопросам обновленных ФГОС НОО и ФГОС ООО
	В соответствии с планом-графиком ОО
	В.В. Смирнова

	6.1.2.
	Включение вопросов обновленных ФГОС НОО и ФГОС ООО в планы работы районных методических объединений и районной Школы методиста
	2022-2025
	Н.И. Горшкова

Руководители РМО

	6.2. Обеспечение учебниками и учебными пособиями

	6.2.1.
	Составление перечня учебников, планируемых к использованию в общеобразовательных организациях Воскресенского муниципального района Нижегородской области
	Февраль 2022 г.
	В.В. Смирнова

Руководители РМО

	7. Информационное обеспечение введения обновленных ФГОС НОО и ФГОС ООО

	7.1. Информирование руководящих и педагогических работников

	7.1.1.
	Организация семинаров, круглых столов по вопросам введения обновленных ФГОС НОО и ФГОС ООО
	2021-2022

(не реже одного раза в полгода)
	Н.И. Горшкова

	7.1.2.
	Организация работы муниципальной "горячей" телефонной и интернет-линии на сайте Управления образования для руководящих и педагогических работников по вопросам, связанным с внедрением обновленных ФГОС НОО и ФГОС ООО
	С марта 2022 г.
	Н.И. Горшкова

	7.1.3.
	Информирование общественности через средства массовой информации о процессе внедрения обновленных ФГОС НОО и ФГОС ООО в общеобразовательных организациях Воскресенского муниципального района Нижегородской области
	2021-2022
	В.А. Сычев

	7.1.4.
	Размещение на сайтах Управления образования и общеобразовательных организаций информации о введении обновленных ФГОС НОО и ФГОС ООО в общеобразовательных организациях Воскресенского муниципального района Нижегородской области
	2021-2022
	Н.И. Горшкова

Руководители ОО

	7.2. Информирование обучающихся и их родителей (законных представителей)

	7.2.1.
	Проведение информационно-просветительской и разъяснительной работы с обучающимися и их родителями (законными представителями) по вопросам введения обновленных ФГОС НОО и ФГОС ООО в общеобразовательных организациях Нижегородской области
	2021-2022
	Н.И. Горшкова

Руководители ОО

	7.2.2.
	Организация работы муниципальной и школьных "горячих" телефонных и интернет-линий на сайте Управления образования и общеобразовательных организаций для обучающихся и их родителей (законных представителей) по вопросам, связанным с введением обновленных ФГОС НОО и ФГОС ООО
	С марта 2022 г.
	Н.И. Горшкова

Руководители ОО

	7.2.3.
	Информирование общественности через средства массовой информации о процессе внедрения обновленных ФГОС НОО и ФГОС ООО в общеобразовательных организациях Воскресенского муниципального района Нижегородской области
	2021-2022
	В.А. Сычев

	7.2.4.
	Размещение на сайтах Управления образования и общеобразовательных организаций информации о введении обновленных ФГОС НОО и ФГОС ООО в общеобразовательных организациях Воскресенского муниципального района Нижегородской области
	2021-2022
	Н.И. Горшкова

Руководители ОО

Приложение 2
УТВЕРЖДЕНЫ
 приказом Управления образования

администрации Воскресенского муниципального района

Нижегородской области

от 03 марта 2022 года № 53
Критерии готовности общеобразовательной организации к введению обновленных ФГОС НОО и ФГОС ООО
	Критерии
	Показатели

	План-график введения обновленных ФГОС
	Разработан план-график

	Утвержден план-график

	Проводится мониторинг готовности на уровне ОО

	Основные образовательные программы НОО и ООО
	Разработаны ООП НОО и ООО

	Утверждены ООП НОО и ООО

	Разработаны и утверждены рабочие программы по учебным предметам

	Разработаны и утверждены программы внеурочной деятельности

	Локальные нормативные акты ОО
	Внесены изменения в порядок приема граждан на обучение

	Внесены изменения в порядок зачета результатов освоения обучающимися учебных предметов

	Внесены изменения в режим занятий обучающихся

	Внесены изменения в порядок текущего контроля и промежуточной аттестации

	Внесены изменения в документы, регламентирующие обучение лиц с ОВЗ

	Кадровые условия
	Внесены изменения в штатное расписание

	Внесены изменения в должностные инструкции

	Учебники и учебные пособия
	Определен список (потребность)

	Обновлен фонд (факт)

	Информационно-методические ресурсы
	Определен список (потребность)

	Обновлены ресурсы (факт)

	Обеспечена доступность для участников образовательных отношений

	Сетевая форма реализации образовательных программ
	Определена модель сетевого взаимодействия

	Определены направления внеурочной деятельности

	Определены направления реализации программ дополнительного образования

	Заключены договоры о сетевом взаимодействии

	Повышение квалификации
	Определен списочный состав управленческой команды для прохождения повышения квалификации

	Определен списочный состав учителей для прохождения повышения квалификации

	Организовано повышение квалификации

	Методическая работа
	Разработан план внутришкольной методической работы

	Сформированы методичексие группы по функциональной грамотности

	Включены в работу учителя федеральные онлайн-ресурсы (конструкторы, электронные конспекты уроков, классификатор и др.)

	Финансовые и материально-технические условия
	Определены финансовые условия

	Определены материально-технические условия

	Информационное освещение
	Публикации в СМИ, на сайте школы

	Проведение разъяснительной работы с педагогическими работниками, обучающимися и их родителями (законными представителями)

	Работа школьных "горячих" телефонных и интернет-линий